
5

do 1. ledna 2017

PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ
Výstava seznamuje s důvody, proč pevnost vznikla právě v Hradci Králové a připomíná také 
události, které zahájení stavby před 250 lety předcházely. Uvidíte soubor vzácných map 
a stavebních plánů, dobové inženýrské a měřické pomůcky, pruské hradební pušky, minérské 
kyrysy či nepříliš často dochované jezdecké holínky.

do 15. května 2016

ČESKÁ KRAJINOMALBA ZE SBÍRKY KOOPERATIVY
Putovní výstava představuje nejlepší krajinomalby ze sbírky pojišťovny Kooperativa. Reprezen-
tativní výběr děl české krajinomalby je průřezem tvorby našich nejlepších krajinářů z období  
od preromantismu až po minulé století. Vybraná díla zachycují příběh české krajiny, vyprávěný 
po staletí našimi nejlepšími výtvarníky. Kurátorem výstavy je ak. malíř Ivan Exner.

od 13. května do 12. června 2016

VÝSTAVA PRACÍ STŘEDOŠKOLSKÉ ODBORNÉ ČINNOSTI 2016
Práce studentů účastnících se krajského kola soutěže. Hlavním organizátorem je Školské zaří-
zení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Královéhradeckého kraje ve spolupráci  
s Muzeem východních Čech v Hradci Králové a Gymnáziem J. K. Tyla Hradec Králové. SOČ je 
soutěží talentovaných středoškoláků v řešení odborných problémů různých vědních oborů.

VÝSTAVY 
2016 I N F O R M A Č N Í  A  P R O G R A M O V Ý  B U L L E T I N

EXPOZICE
KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Hradec Králové od počátků osídlení do stavby pevnosti. Od 10. století se tehdejší Hradec stal 
hlavním opěrným bodem přemyslovské moci v severovýchodních Čechách. Expozice obsadila 
2. místo v národní soutěži muzeí Gloria musaealis v kategorii muzejní výstava roku 2009.

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY
Expozici, mapující dějiny architektury města Hradec Králové od poloviny 18. století do počátku 
druhé světové války, dominují dva výpravné modely, které zachycují podobu městské vojenské 
pevnosti v roce 1865 a období unikátních architektonických počinů tzv. Salonu republiky.

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU
Zastavte se u největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století v expo- 
zici Muzea války 1866, doplněné ukázkami výzbroje a výstroje rakouské a pruské armády.  
Atmosféru doby a tragédii bitvy u Hradce Králové dramaticky přibližují krátké hrané filmy. 

do 19. června 2016 / MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

PETR SAMEK, PROČ/WARUM?
„…a pak prázdno, ticho, jen kdesi v dáli slabý sten, zařehtání přeživšího koně, kokrhání kohouta 
s příchodem rána na požářišti. Ale PROČ?“ Výstava obrazového souboru náchodského rodáka 
ke 150. výročí bitvy na Chlumu je jeho zamyšlením nad nesmyslností jakéhokoli válčení. 

do 13. listopadu 2016

ŽIVOT V PEVNOSTI
Výstava provází pestrým životem obyvatel královéhradecké pevnosti v 19. století. Navštivte  
domácnost měšťanské rodiny nakladatele J. H. Pospíšila, fotoateliér významných fotografů 
nebo krejčovský salón s inspirativní dobovou módou. Seznamte se s vysokou úrovní místního 
obchodu a průmyslu a s možnostmi vzdělávání ve městě. 

od 4. května do 1. června 2016 / KAVÁRNA MUZEUM

DEAFSIGN VOL. 3
Grafická tvorba studentů oboru Reprodukční grafik pro média. Ukázky návrhů obalových, reklam-
ních a produktových materiálů, grafického designu a tvorby corporate identity. 

do 8. května 2016

VZPOMÍNKY NA SOČSKOU FRONTU
Průběh bitev v první světové válce se zvláštním důrazem na působení českých vojáků, mezi  
nimiž měli zastoupení i významní čeští umělci jako například malíř Josef Váchal nebo spisovatel 
Fráňa Šrámek, představuje putovní expozice, která vznikla ve spolupráci Velvyslanectví Slovinské 
republiky a Vojenského historického ústavu v Praze. 



18. května 2016 / od 17.00 hodin

PROCHÁZKA ŽIVOTEM V PEVNOSTI
U příležitosti Mezinárodního dne muzeí pořádá Muzeum východních Čech v Hradci Králové  
komentovanou prohlídku výstavy Život v pevnosti, během které lze navštívit domácnost měšťan- 
ské rodiny nakladatele J. H. Pospíšila, fotoateliér významných fotografů nebo krejčovský salón 
s inspirativní dobovou módou. Vstup zdarma.

12. května 2016 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ

ŽIVOT V PEVNOSTI
V komentované prohlídce výstavy Život v pevnosti nejen pro členy a příznivce Klubu seniorů 
nahlédneme do všedního i svátečního života obyvatel hradecké pevnosti v 19. století. Výstavou 
provede kurátorka Mgr. Zdeňka Kulhavá.

PRO DĚTI

PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY
Na programy je nutno se předem objednat na edukace@muzeumhk.cz  
nebo na tel. 604 513 643, 495 512 391. Určeno pro skupiny i jednotlivce. 
• ŽIVOT V PEVNOSTI – doprovodný program k výstavě
• CENTREM MĚSTA  – doprovodný program k výstavě
• PROMĚNY MĚSTA HRADEC KRÁLOVÉ – dopr. program k expozicím
• AREÁL BOJIŠTĚ BITVY 1866 – Památník bitvy na Chlumu 1866
• MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU – interaktivní program

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, KAVÁRNA, EXPOZICE A VÝSTAVY 
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové  
tel.: 495 512 391, 495 512 392, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz
Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
Společenskovědní knihovna je pro badatele otevřena: pondělí a středa 9.00–12.00 a 13.00–17.30 hodin. 
On-line katalog: www.muzeumhk.cz/knihovna.html
ODBORNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631 
Krajská mykologická poradna je pro veřejnost otevřena každé pondělí 16.00–18.00 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz
MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU 
Otevírací doba: 1. duben – 30. září: denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin 
1. říjen – 31. březen: soboty a neděle 10.00–16.00 hodin 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
VYHLÍDKOVÁ VĚŽ: 1. duben – 31. květen: soboty a neděle a včetně 1. a 8. května 9.00–17.00 hodin

www.muzeumhk.cz  /  www.chlum1866.cz

26. května 2016 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ / STUDIJNÍ A VĚDECKÁ KNIHOVNA V HRADCI KRÁLOVÉ

ŽIVOT V PEVNOSTI PODLE IGNÁTA HERRMANNA
Na prohlídku výstavy naváže přednáška PhDr. Pavly Koritenské v prostorách Studijní a vědecké  
knihovny Život v pevnosti podle Ignáta Herrmanna, ve které se senioři seznámí mimo jiné  
s literárními vzpomínkami tohoto spisovatele na dětství strávené v královéhradecké pevnosti. 

26. května 2016 / od 15.00 hodin

MYKOLOGICKO-BOTANICKÁ EXKURZE DO PP NA PLACHTĚ
Mykologicko-botanickou exkurzi po známé chráněné lokalitě pro všechny zvídavé zájemce  
o přírodní památky uprostřed města povedou pracovnice přírodovědeckého oddělení  
muzea RNDr. Věra Samková, Ph.D. a Bc. Tereza Tejklová. Sraz na hrázi rybníka Plachta. Akce 
je podpořena Královéhradeckým krajem a městem Hradec Králové. Vstup zdarma.

STEZKY PO MUZEU
Vydejte se s námi po stezce celou budovou hradeckého muzea, která  
Vám přinese spoustu nových informací nejen o architektuře a historii. 
STEZKA MUZEJNÍHO BADATELE – pro děti a mládež 
LVÍ STEZKA MUZEEM ANEB HLEDEJ LVÍČKY V BUDOVĚ MUZEA  
– nejen pro předškoláky s rodiči a prarodiči

15. května 2016 / od 8.00 a od 13.00 hodin / MUZEJNÍ NEDĚLE

PTAČÍ NEDĚLE
V květnu jsou již všichni tažní ptáci, tito milí „poslové jara“, u nás a hlasitě se ozývají. Je tedy ten 
pravý čas vypravit se za nimi. Ukážeme si běžné druhy ptáků žijících okolo nás a povíme si, kteří 
zpívají, proč zpívají a mnoho dalšího z jejich života. Doporučujeme dětem od 6 let. Objednáv-
ky: objednavky@muzeumhk.cz, tel. 495 512 391. Vstup: děti 30 Kč, doprovod 30 Kč.

27. května 2016 / od 18 do 24 hodin

MUZEJNÍ NOC V PEVNOSTI
Jak se žilo v královéhradecké bastionové pevnosti 19. století? Podnikněte exkurzi 
do doby korzetů, nákladných sukní a nezbytných slunečníků. Potkejte hrdé dů-
stojníky císařského vojska, navštivte malé kursy valčíku, dobové knihkupectví páně 
Pospíšila či věhlasný fotoateliér malíře Adolfa Russe. Vstup zdarma.

14. května 2016 / od 14.00 hodin / MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

VOJÁKEM A MARKYTÁNKOU CÍSAŘSKÉHO VOJSKA
Dětské odpoledne plné netradičních zážitků. Jak těžká je skutečná historická puška? Jízda  
kočárem, střelba z historické pušky, vojenský výcvik, příprava obvazů a ošetřování ran pod 
bedlivým dohledem císařských vojáků v dobových uniformách v Muzeu války 1866 na Chlumu. 
Spoluorganizátorem je T. J. Sokol Chlum. Vstup: děti zdarma, doprovod 50 Kč.


